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ÚVOD

Motoristický sport, se svým obrovským množstvím disciplín, má dlouhou tradici a spalovací

motor, jakožto pohon závodních vozidel, v něm sehrál a stále hraje velkou roli.

Toto komplexní téma práce jsem si vybral, protože téma závodění je mi velmi blízké, sám závodím

a chtěl jsem si vyzkoušet, co vše obnáší návrh celého motoru, na co vše musí konstruktér brát

ohledy a pro jaké kompromisy se musí rozhodnout. V roce 2016 a 2017 jsme se s kamarády

zúčastnili studentské soutěže Esteco Academy Design Competition, ve které bylo úkolem

vytvoření a optimalizace termodynamického modelu motoru, přibližně odpovídajícímu právě

pravidlům kategorie Moto3. Rozhodl jsem se na naši práci navázat a pokračovat až ke

koncepčnímu návrhu motoru.
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1 Výtah z pravidel kategorie

Základním omezením je, že motory musí být čtyřtaktní, atmosféricky plněné jednoválce

o maximálním zdvihovém objemu 250 cm3. Maximální vrtání válce je omezeno na 81mm, píst

musí být kruhový s max. odchylkou 5%. Maximální povolené otáčky jsou 13 500 min-1.

Ventilový rozvod smí být pouze typu DOHC, se 2 ventily pro sání i výfuk. Ventily smí být pouze

klasické posuvné, nejsou povolena rotační šoupátka apod. Pohon ventilového rozvodu je povolen

pouze řetězem nebo kombinací s převodem ozubeným soukolím. Povolené varianty pohonu jsou

na Obr. 1.

Obr. 1 Povolená provedení pohonu rozvodu[1]

Nejsou povoleny systémy variabilní délky sacího a výfukového potrubí. Veškerý nasávaný vzduch

musí projít jednou škrticí klapkou. Ve výfukovém potrubí nesmí být žádné pohyblivé součásti

např. klapky. Přímé vstřikování paliva do válce je zakázáno. Systémy zpětné recirkulace

výfukových plynů - EGR jsou zakázány.

Žádná část motoru nesmí být vyrobena z materiálu s modulem pružnosti větším než 50 GPa.

Kliková a vačková hřídel smí být vyrobena pouze z oceli nebo litiny. Přidání jiných materiálů je

povoleno pouze za účelem vyvážení. Píst, hlava válce a blok motoru musí být vyrobeny pouze

z hliníkových slitin. Pístní čep může být vyroben pouze z oceli, ojnice, ventily a ventilové pružiny

smí být vyrobeny pouze z oceli nebo titanové slitiny.

Je povoleno použít pouze 6 motorů na závodní sezónu.[1]
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2 Stanovení cílů práce

Cílem této práce je návrh konceptu závodního motoru pro pohon motocyklu třídy MOTO3

mistrovství světa silničních motocyklů.

Ze závodního použití motoru vyplývá požadavek na co nejvyšší výkon pro dosažení co nejvyššího

podélného zrychlení motocyklu a co nejvyšší maximální rychlosti. Zároveň ale musí být křivka

závislosti výkonu na otáčkách motoru dostatečně hladká, aby se motor choval pro jezdce

předvídatelně a on dokázal plně využít jeho potenciál. Vysoký výkon motoru ve velmi úzkém

otáčkovém rozsahu je nevýhodný protože ho jezdec na trati nedokáže plně využít. Cílem tedy bude

sestavit termodynamický 1-D model motoru pro zjištění a posouzení výkonových parametrů.

Konstrukce motoru musí plně vyhovovat pravidlům kategorie, které také předepisují použití

maximálně šesti motorů na závodní sezónu, z toho vyplývá požadavek na minimální životnost.

Cílem je navrhnout jednotlivé součásti tak, aby vyhovovaly pravidlům kategorie a vydržely

zatížení, vyplývající z výkonu motoru a závodního použití po požadovanou dobu životnosti,

přičemž pevnostní kontroly provedu pouze u základních dílů klikového mechanismu – pístu a

ojnice. Dalším velmi zatíženým místem motoru je rozvodový mechanismus, zde provedu pouze

základní kontrolu z hlediska kmitání, protože detailní kontrola by přesáhla rozsah mojí práce.

Celkový cíl této práce lze dekomponovat na tyto jednotlivé cíle:

 sestavit termodynamický model motoru

 provést optimalizaci parametrů motoru s ohledem na závodní použití

 navrhnout koncept motoru dle pravidel kategorie

 provést pevnostní kontrolu základních dílů klikového mechanismu

 navrhnout ventilový rozvod a provést kontrolu z hlediska kmitání
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3 Motory používané v současnosti a v minulosti

Motory kategorie MOTO3 vyrábí několik výrobců.

Celková koncepce vyráběných motorů je odlišná, i když většina má válec skloněný směrem

dopředu – po směru jízdy, vstup sacích kanálů zezadu a výstup výfukových dopředu. Někteří

výrobci použili maximální povolené vrtání válce, jiní menší o několik milimetrů. Všechny motory

sdílí DOHC ventilový rozvod se dvěma vačkovými hřídeli a čtyřmi ventily, jsou použita hrníčková

zdvihátka nebo vložená vahadla. U všech motorů je použito kapalinové chlazení.

3.1 KTM RC250GP

Válec motoru tohoto motocyklu je skloněn směrem dopředu, po směru jízdy a tím je ovlivněna

celková koncepce motocyklu, kdy vstup sání do motoru je zezadu a výstup výfuku směrem

dopředu. Výfukové kanály vystupují z motoru samostatně a výfukové potrubí je také samostatné.

Je použito maximální povolené vrtání válce 81mm a tomu odpovídající zdvih 48,5mm.[2]

Obr. 2 KTM RC250GP[3]
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Obr. 3 Motor motocyklu KTM RC250GP[4]

3.2 Honda NSF250RW

Koncepce tohoto motocyklu je „obrácená“ než u KTM, válec motoru je skloněn směrem dozadu,

proti směru jízdy, vstup sání do motoru je zepředu a výstup výfuku naopak dozadu. Stejně jako u

motoru KTM jsou použity dva samostatné výfukové kanály a oddělené potrubí pro každý kanál.

Vrtání válce je 78mm a tomu odpovídající zdvih 52,2mm.[5]
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Obr. 4 Honda NSF250RW[6]

Obr. 5 Motor motocyklu Honda NSF250RW[7]
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Obr. 6 Honda NSF250RW[8]

3.3 Mahindra MGP30

Válec tohoto motoru je mírně skloněn dopředu a je použito vrtání 78 mm a zdvih 52,2 mm. Ve

ventilovém rozvodu jsou vložena vahadla mezi ventily a vačkové hřídele.[9]

Obr. 7 Mahindra MGP30[10]
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3.4 Emir Technology

Motor Emir GP3 je výsledkem spolupráce závodního týmu Iodaracing a firmy Robby Moto

Engineering.

Je použito vrtání válce 80 mm, tomu odpovídající zdvih 49,7 mm. V rozvodovém mechanismu

jsou použita vložená vahadla. Sací ventily jsou skloněny o 7° od osy válce, výfukové o 9° a tvoří

tak střechovitý spalovací prostor. Sací ventily mají průměr 31 mm a zdvih 9,2 mm, výfukové 25

mm a zdvih 7,5 mm.[11]

Obr. 8 Motor Emir GP3[12]

16

Obr. 9 Součásti ventilového rozvodu motoru Emir GP3[13]
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4 Volba celkové koncepce motoru

Rozhodl jsem se pro motor s osou válce nakloněnou směrem dozadu a se vstupem do sacích kanálů

zepředu a výstupem výfukových kanálů dozadu. Výfukové potrubí bude konstruováno jako dvě

samostatné větve. Touto koncepcí vychází motor kompaktní a v celkové koncepci motocyklu je

snadno proveditelné náporové sání s objemným airboxem. Předpokládám, že z optimalizace

vyplyne krátké výfukové potrubí jako ideální pro vysoké otáčky, toho lze s touto koncepcí rovněž

snadno docílit.

Zvolil jsem maximální povolené vrtání válce 81 mm a tomu odpovídající zdvih 48,5 mm.

Kompresní poměr 14 je zvolen na základě rešerše podobných motorů.

Rozteč ok ojnice 100 mm, průměr sacích ventilů 35,5 mm a průměr výfukových ventilů 27,5 mm.

Tyto tři parametry jsem zvolil na základě zadání soutěže, o které se zmiňuji v úvodu. Předpokládal

jsem, že jsou podloženy zkušenostmi a mají své opodstatnění s ohledem na konstrukci motoru.

Tabulka 1: Zvolené parametry motoru

vrtání válce 81 mm

zdvih 48,5 mm

rozteč ok ojnice 100 mm

průměr sacích ventilů 35,5 mm

průměr výfukových ventilů 27,5 mm

kompresní poměr 14

18

5 Termodynamický model


[…]


a to už by přesáhlo rozsah mojí práce. Ponechal jsem tedy v modelu již přednastavené tuhosti dílů.
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Obr. 75 Vygenerovaný kvazi-dynamický model v GT – Suite

Výpočet jsem provedl pro otáčky motoru od 1000 1/min až po maximální (13500 1/min) s krokem

1000 1/min. Na Obr. 76 je porovnání výsledků obou modelů pro maximální otáčky, kdy byl rozdíl

největší.

Obr. 76 Porovnání zdvihů ventilu z jednotlivých výpočetních modelů
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Je vidět, že ventil dobře kopíruje požadovaný průběh zdvihu. Hodnota zdvihu z dynamického

modelu je odměřována v místě talířku ventilu, rozdíl je tedy způsoben uvažováním tuhosti dílů.

Dalším z výsledků dynamického modelu je síla mezi ventilem a sedlem ventilu.

Obr. 77 Kontaktní síla ventilu a sedla ventilu

Pokud je ventil zavřený, odpovídá její hodnota okamžitému předpětí pružiny. Její kolísání je

způsobené ztrátou předpětí pružiny vlivem kmitání jednotlivých závitů pružiny. Minimální

hodnota při zavřeném ventilu je stále víc než požadované předpětí, z tohoto hlediska navržená

pružina vyhovuje.

Z hlediska udržení kontaktu dílů mechanismu, minimální hodnoty předpětí při zavřeném ventilu a

dosedací rychlosti při maximálních otáčkách upravené zdvihové křivky a navržená pružina

vyhovují. Výsledky pro výfukový ventil jsem umístil do příloh.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá návrhem konceptu jednoválcového motoru pro pohon závodního motocyklu

třídy MOTO3.

V první části jsem provedl výtah z pravidel kategorie z hlediska omezení konstrukce motoru.

Dále jsem si stanovil cíle práce, následující odstavce jsou podle těchto cílů členěny.

Ve třetí kapitole jsem provedl rešerši v minulosti a v současnosti používaných motorů.

Dále jsem zvolil celkovou koncepci motoru z hlediska naklonění osy válce, vstupu a výstupu

kanálů z hlavy válce a provedl volbu hlavních parametrů jako je zdvih a vrtání válce, průměry

ventilů apod.

V páté kapitole se zabývám stavbou termodynamického modelu motoru, pro kterou jsem použil

program GT – SUITE. Popisuji zde nastavení jednotlivých komponent a parametrů modelu.

V šesté kapitole jsem optimalizoval parametry motoru v termodynamickém modelu. Optimalizaci

jsem si rozdělil na několik bodů a sledoval jsem vliv jednotlivých parametrů, abych nakonec mohl

zjistit optimální nastavení. Bohužel se mi nepodařilo zjistit výkonové parametry skutečných

motorů, takže nemohu posoudit, zda je můj návrh konkurenceschopný.

V další kapitole jsem provedl samotný koncepční návrh základních součástí motoru, jako je

klikový mechanismus a rozvodový mechanismus a ostatní části motoru jako např. blok jsem

vymodeloval pouze schematicky.

V osmé kapitole jsem navržené součásti (ojnici a píst) zatížil s využitím dat z optimalizovaného

termodynamického modelu, konkrétně jsem provedl pevnostní kontrolu pístu, s uvažováním

mechanického a teplotního namáhání a kontrolu ojnice. Odhadem jsem si stanovil požadovanou

životnost motoru a obě dvě součásti kontrolám vyhověly.

V poslední kapitole se zabývám kontrolou rozvodového mechanismu. Zoptimalizované zdvihové

křivky jsem proložil v programu Valvetrain Design, kde jsem i sestavil kinematický model. Dále

jsem navrhl ventilové pružiny a vygeneroval kvazi-dynamický model, počítající s diskrétním

modelem ventilové pružiny. Z výsledků dynamického modelu vyplývá, že z hlediska udržení
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kontaktu dílů, minimální hodnoty předpětí pružiny při zavřeném ventilu a dosedací rychlosti

ventilu v maximálních otáčkách navržené křivky a pružina vyhovují.

Celkový cíl práce: návrh konceptu jednoválcového motoru pro pohon závodního motocyklu třídy

MOTO3 jsem splnil.

Námětem na pokračování této práce by mohlo být zjištění průtokových vlastností kanálů

s uspořádáním ventilů do kulového spalovacího prostoru, rozšíření termodynamického modelu o

model klepání a třecích ztrát a dokončení konstrukčního návrhu celého motoru.

78

SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN A ZKRATEK

Symbol jednotka popis

exhaust_timing [°] časování výfukového ventilu

exhaust_lift

_multiplier
[1] koeficient násobení zdvihu výfukového ventilu

exhuast_cam_duration [°]
koeficient násobení délky otevření výfukového

ventilu

IMEP [bar]
indicated mean effective pressure – střední

indikovaný tlak ve válci

intake_timing [°] časování sacího ventilu

intake_lift_muliplier [1] koeficient násobení zdvihu sacího ventilu

intake_lift_duration [1] koeficient násobení délky otevření sacího ventilu

N [1] počet cyklů do porušení zkušebního vzorku

N1 [1] údaj o počtu cyklů do lomu z naměřených dat

N2 [1]
vypočtený počet cyklů do porušení zatěžované

součásti

σa [MPa] amplituda napětí

σa1 [MPa] údaj o amplitudě napětí z naměřených dat

σa2 [MPa] vypočtené napětí zatěžované součásti

w [1] exponent mocninného tvaru náhrady S-N křivky
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Příloha č. 1

Obr. 78 Síly na výfukovém ventilu při 13500 1/min

Obr. 79 Porovnání zdvihů ventilu z jednotlivých výpočetních modelů
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Obr. 80 Kontaktní síla ventilu a sedla ventilu
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