## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh konceptu jednoválcového motoru pro pohon závodního motocyklu třídy MOTO3
<b>Jméno autora:</b> <b>Pavel Myslík</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vít Doleček, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Zadáním diplomové práce byl koncepční návrh závodního jednoválcového motoru. Na úvodní termodynamický výpočet navazoval konstrukční návrh základních funkčních dílů motoru s jejich pevnostní kontrolou. Poslední částí diplomové práce je návrh a kontrola ventilového rozvodu.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Zadání je bez výhrad splněno.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> <b>A - výborně</b>
Zadání diplomové práce má poměrně široký rozsah, a proto musel student nastudovat problematiku nejen termodynamických simulací, ale také výpočty pevnostní metodou MKP. Oceňuji samostatnost při samostudiu i vlastním vypracování diplomové práce.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
S velkou šíří záběru práce jsou z pochopitelných důvodů jednotlivé oblasti řešeny méně do hloubky jednotlivých problémů. Zde by kromě výpočtů jedné navržené varianty mohla být např. optimalizace dané konstrukce. Tyto optimalizace sice probíhaly, ale je popsána jen výsledná varianta, splňující pevnostní nároky.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Popisovaná problematika je vhodně doplněna množstvím schémat a grafů.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>

V práci použité prameny jsou ocitovány v souladu s citační normou. Jedinou výtku mám k použití online pramenů, které nejsou do budoucna dobře dohledatelné. Navíc poslední pramen je na portálu vyžadující přihlášení registrovaného uživatele – studenta ČVUT.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Diplomová práce pana Myslíka je na velmi dobré úrovni. Obsahuje koncepční návrh závodního motocyklového motoru od jeho termodynamické simulace definující zatížení motoru až po pevnostní kontrolu nejdůležitějších komponent – pístní skupiny klikového mechanismu. Oceňuji samostatnost a aktivitu při vypracování diplomové práce.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.7.2019

Podpis: